

**KẾ HOẠCH**  
**thực hiện Chương trình truyền thông về biển**  
**và đại dương năm 2024 trên địa bàn huyện Vinh Thuận**

Căn cứ Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 08/8/2023 của UBND huyện về thực hiện Chương trình truyền thông về biển và đại dương đến năm 2030 trên địa bàn huyện Vinh Thuận. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông về biển và đại dương năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thực hiện có hiệu quả mục tiêu nhiệm vụ trong Kế hoạch số 138/KH-UBND nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tạo sự đồng thuận, huy động sự tham gia của các cấp, các ngành và Nhân dân trong công cuộc bảo vệ biển, đảo và phát triển bền vững kinh tế biển.

**2. Yêu cầu**

- Bảo đảm chất lượng, hiệu quả hoạt động truyền thông phù hợp với thực tiễn của huyện; đổi mới và đa dạng hóa nội dung, phương pháp truyền thông theo hướng hiện đại, đa phương tiện.

- Bảo đảm hiệu quả công tác phối hợp trong công tác tuyên truyền, tham gia tích cực của các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức và người dân.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Tổ chức tuyên truyền**

- Nâng cao nhận thức của cán bộ các cấp, thế hệ trẻ, doanh nghiệp, cộng đồng về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về biển đảo và phát triển bền vững kinh tế biển; nhận diện và kịp thời bác bỏ thông tin sai lệch, quan điểm sai trái với chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Thường xuyên tổ chức truyền tải thông tin về biển, đảo; về vị trí vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo đối với bảo vệ Tổ quốc cho từng nhóm đối tượng, từ đó động viên người dân tích cực, chủ động tham gia các hoạt động bảo vệ biển, đảo.

- Tổ chức các hoạt động cụ thể hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương thế giới năm 2024 và báo cáo kết quả về Sở Tài nguyên và Môi trường.





## **2. Thực hiện đổi mới, đa dạng hóa hình thức và nội dung truyền thông về biển và đại dương**

Đa dạng hóa hình thức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng; hệ thống thông tin cơ sở (hệ thống loa cấp xã, tranh cổ động, khẩu hiệu...); truyền thông trong các cơ sở giáo dục, đào tạo; truyền thông qua hội thảo chuyên đề, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương Thế giới năm 2024.

## **3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông về biển và đại dương**

- Tạo phong trào toàn dân tham gia hưởng ứng các hoạt động truyền thông về biển và đại dương.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số nhằm lan tỏa rộng rãi thông tin đến mọi đối tượng truyền thông; truyền thông các ấn phẩm quốc tế về biển và đại dương, bảo tồn đa dạng sinh học.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Chủ trì triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch, đánh giá kết quả thực hiện và tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân huyện bố trí ngân sách theo khả năng cân đối của huyện để triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch.

### **3. Công an huyện**

Phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các thông tin sai trái, xuyên tạc, kích động của các thế lực thù địch, phản động về chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc, các thông tin trái với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, hải đảo.

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn công tác thông tin, truyền thông về biển, đảo trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác truyền thông về biển, đảo.

### **5. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn**

- Tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ được giao; tổ chức thực hiện có hiệu quả và báo cáo đúng thời gian quy định về Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trong kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của huyện; tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước; giải quyết kịp thời các vấn đề xã hội bức xúc, đang quan tâm, nhằm bảo đảm việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này đạt hiệu quả cao nhất.

### 6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Tăng thời lượng phát sóng, cung cấp cho Nhân dân trên địa bàn huyện thông tin về biển, đại dương, phát triển bền vững kinh tế biển.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành đưa các chuyên mục về những thành tựu trong phát triển bền vững kinh tế biển.

7. Các phòng, ban, ngành huyện được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này và UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Tài nguyên và Môi trường **trước ngày 10/12/2024**, để tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông về biển và đại dương năm 2024 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp) để hướng dẫn, giải quyết./. *Thái*

Nơi nhận: *Nhan*

- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- LĐVP, CVNC;
- Website Vĩnh Thuận;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TNMT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Đủ**

